
 Determina n° 29 del 15 luglio 2025 – Pagina 1 di 5 

  

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 29 del 15 luglio 2025 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 24 del 23/06/2025) 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Gestione Protocollo e Archivio digitale. 

 



 Determina n° 29 del 15 luglio 2025 – Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE 

 

 
Vista la delibera di C.d.A. n. 24 del 23/06/2025 “Nomina del Direttore”; 

 

Rilevato: 

- che l’attuale software applicativo per la gestione del protocollo informatico licenze d’uso dei 

moduli denominati “Lapis Gestione del Protocollo Web” e “Archiviazione Ottica Protocollo Web”, 

risulta essere ormai obsoleto; 

- che la Ditta Zucchetti Healthcare Srl fornitrice del programma, ha informato che a breve lo stesso 

verrà dismesso; 

 

Ritenuto di dover acquisire un nuovo applicativo per la gestione del protocollo informatico ed 

archiviazione digitale e che la ditta Zucchetti Healthcare Srl, ditta già fornitrice di licenze d’uso di 

altri programmi proficuamente utilizzati dall’Azienda ha presentato il modulo di nuova generazione 

“ Protocollo CiviliaNext” 

 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti 

pubblici), è possibile nella fattispecie procedere all’affidamento diretto; 

- che era ed è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica relativa; 

 

Evidenziato che la Ditta Zucchetti Healthcare Srl – (omissis) è tuttora regolarmente iscritta al 

MEPA ed ha in catalogo il prodotto che corrisponde alle esigenze dell’Azienda ed è in possesso dei 

requisiti giuridici e tecnici, nonché esperienza ed alta specializzazione professionale; 

 

Precisato: 

- che la fornitura della licenza d’uso del suddetto modulo “Protocollo CiviliaNext” comporta una 

spesa pari ad € 2.250,00 + IVA 22% - importo unatantum,-  € 4.170,00 + IVA 22% canone annuale 

fisso, ed € 5.470,00 + iva 22% per installazione e configurazione, oltre ad 85,00 €/h per presunte 

ore 76 IVA esclusa di formazione del personale, si ritiene di procedere tramite Trattativa Diretta sul 

Me.Pa, ad affidare alla succitata ditta i servizi di cui sopra. 

 



 Determina n° 29 del 15 luglio 2025 – Pagina 3 di 5 

Considerata l’offerta congrua e adeguata per le esigenze dell’Azienda; 

 

Atteso che per tale procedura è stato ottenuto il seguente CIG B7A8EE5373 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte, 

 

1. di affidare alla succitata – Ditta Zucchetti Healthcare Srl – (omissis) l’installazione, la 

configurazione, la formazione del personale oltre al canone di manutenzione, per un triennio 

decorrente dalla data del contratto, del modulo “Protocollo CiviliaNext” per una spesa 

complessiva di € 26.590,00 oltre IVA, come precisato in premessa; 

 

2. di dare atto che la spesa prevista per i servizi in argomento ammonta ad un importo complessivo 

lordo di € 32.439,80 (pari ad € 26590,00 + IVA 22% € 5.849,80) verrà registrata sul conto 

economico n. 0760.04 manutenzione hardware e software per gli anni di competenza. 

 

 

 

 

    IL DIRETTORE  

   

 

  FTO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determina n° 29 del 15 luglio 2025 – Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 1 AGOSTO 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 1 AGOSTO 2025 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

            

                                                                                         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 1 AGOSTO 2025 

                 Il Direttore  

 

                                                                         F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 



 Determina n° 29 del 15 luglio 2025 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 29 del 15 luglio 2025 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                      IL DIRETTORE  

 

                                                                                                            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                                                  IL RESPONSABILE 

               DEL SETTORE BILANCIO 

              CONTROLLI E PATRIMONIO 

             Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                                          F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

                        IL RESPONSABILE 

    DEL SETTORE TECNICO 

    Funzionario Elevata Qualificazione 

                       (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

  

 Il Responsabile del Procedimento                                               Estensore del provvedimento 

     ______________________                                                      __________________ 

 


